
523
“CRUCIFICAÇÃO DE SÃO PEDRO”, óleo sobre cobre,
moldura em pau santo, escola italiana, séc. XVII, pequenos
defeitos; Dim. - 23,5 x 18 cm                                                         € 300 - 450

521
“SÃO FRANCISCO DE ASSIS ENTRE OUTROS SANTOS”,
óleo sobre tela, escola portuguesa, séc. XVIII, reentelado e
restaurado; Dim. - 58 x 43 cm                                               € 1.000 - 1.500

522
“FLAGELAÇÃO DE CRISTO”, óleo sobre cobre,
escola holandesa, séc. XVII, restaurado, pequenos defeitos
Dim. - 64 X 49,5 cm                                                                   € 2.500 - 3.750

520
“SANTO ANTÓNIO PREGANDO AOS GENTIOS”,
óleo sobre cobre, escola portuguesa, séc. XVII/XVIII, restaurado
Dim. - 49 x 39 cm                                                                        € 1.800 - 2.700

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 107



529
“MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA”,
ex-voto sobre madeira, português, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 27 x 18 cm                                                                               € 400 - 600

525
“MILAGRE DE SANTA”,
ex-voto sobre madeira, português, séc. XVIII, 
pequenas faltas e defeitos, datado de 1717
Dim. - 21 x 27 cm                                                                                € 300 - 450

526
“MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA”,
ex-voto sobre madeira, português, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 18 x 28 cm                                                                               € 300 - 450

527
“MILAGRE DE NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO”,
ex-voto sobre madeira, português, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 34 x 24 cm                                                                              € 400 - 600

528
“MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA”,
ex-voto sobre chapa de metal, 
português, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 44 x 56 cm                                                                           € 700 - 1.050

524
“MILAGRE DE SANTA EUFÉMIA”,
Ex-voto sobre madeira, português, séc. XIX, 
pequenas faltas e defeitos, datado de 1845
Dim. - 31 x 42 cm                                                                                € 500 - 750

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 108



530
PRATO RECORTADO
DE GRANDES DIMENSÕES, porcelana
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong,  séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34,5 cm                                   € 600 - 900

531
PAR DE TERRINAS DE PEQUENAS
DIMENSÕES COM TRAVESSAS, porcelana
da China, Companhia das Índias,
decoração policromada “Flores”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, pequeno restauro,
pequena falta, cabelos e esbeiçadelas
Dim. - 11,5 x 20 x 12 cm             € 2.500 - 3.750

532
PRATO OITAVADO
DE GRANDES DIMENSÕES,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 33,5 cm                                  € 400 - 600

533
TRAVESSA OVAL,
porcelana da China,
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 30 x 24 cm                               € 250 - 375

534
TERRINA OVAL,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX, 
corpo com restauros
Dim. - 25 x 36 x 25 cm                   € 800 - 1.200

535
TRAVESSA OVAL RECORTADA,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
reinado Qianlong, 
séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 33 x 24,5 cm                            € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 109
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536
PRATO OITAVADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, restaurado
Dim. - 23 cm                                         € 100 - 150

537
CHÁVENA E PIRES,
porcelana da China, decoração 
a azul e ouro “Paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 7 x 8,5 cm (chávena)                    € 50 - 75

538
PAR DE COVILHETES REDONDOS,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores e aves”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 24,5 cm                                   € 600 - 900

539
PAR DE TAÇAS,
porcelana da China, decoração 
policromada Imari “Figuras orientais”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelos
Dim. - 4,5 x 7 cm                                   € 80 - 120

540
PRATO,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                     € 180 - 270

541
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada Imari 
“Vaso com flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurados
Dim. - 22,5 cm                                   € 200 - 300

542
PAR DE PRATOS DE RECHAUD, 
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul 
“Flores e aves”, reinado Qianlong, 
séc. XVIII, um com pequeno cabelo,
esbeiçadelas; Dim. - 26 cm           € 400 - 600

543
FRASCO DE CHÁ, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores e grinalda”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
gargalo partido e colado, esbeiçadelas
Dim. - 14 cm                                         € 100 - 150

544
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada Imari “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
um com esbeiçadela restaurada
Dim. - 21,5 cm                                    € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 110
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545
PRATO, 
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores e ave”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                        € 180 - 270

546
TAÇA E PIRES GOMADOS,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo na taça
Dim. - 4 x 6 (taça) cm                              € 50 - 75

547
TRAVESSA OVAL RECORTADA,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração a azul “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 37 x 28 cm                              € 400 - 600

548
TAÇA E PIRES, porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 4,5 x 8 cm (taça)                         € 60 - 90

549
PRATO,
porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 22,5 cm                                     € 180 - 270

550
PAR DE PRATOS DE SOPA RECORTADOS,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, restaurados
Dim. - 23 cm                                         € 120 - 180

551
COVILHETE REDONDO, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
cabelo, pequeno restauro
Dim. - 24 cm                                        € 150 - 225

552
TRÊS TAÇAS E PIRES, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
uma taça com esbeiçadela
Dim. - 5 x 9 cm (taça)                        € 200 - 300

553
PAR DE PRATOS,
porcelana da China, 
decoração a azul “Flores”, 
reinado Kangxi, séc. XVII/XVIII,
um com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 22 cm                                       € 400 - 600

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 111
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554
PRATO,
porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a rosa e ouro “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII
Dim. - 23 cm                                         € 150 - 225

555
PRATO DE SOBREMESA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul e ouro 
“Escudo com monograma”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela; Dim. - 19,5 cm            € 100 - 150

556
TRAVESSA OVAL RECORTADA, 
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração a azul
“Flores e fénix”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 37 x 28 cm                              € 400 - 600

557
COVILHETE REDONDO RECORTADO,
porcelana da China, Companhia 
das Índias, decoração policromada 
“Flores”, reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 19,5 cm                                    € 300 - 450

558
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restaurado
Dim. - 22,5 cm                                     € 120 - 180

559
PAR DE PRATOS, 
porcelana da China, decoração 
policromada“Figuras orientais”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                    €400 - 600

560
TAÇA RECORTADA,
porcelana da China,
decoração a azul “Flores”, 
séc. XIX, 
esbeiçadela
Dim. - 8,5 x 20 cm                           € 100 - 150

561
BANDEJA TRIANGULAR,
porcelana da China, 
decoração policromada 
“Figuras orientais”, 
séc. XIX
Dim. - 26 cm                                        € 150 - 225

562
PAR DE PRATOS, porcelana da China, 
decoração policromada Imari “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
um com pequeno cabelo, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 22,5 cm                                   € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 112

554

555

556

558

557

562561

560

559



563
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração a violeta, rosa e ouro “Flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequena esbeiçadela
Dim. - 23 cm                                        € 180 - 270

564
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”, 
reinado Jiaqing, séc. XVIII/XIX,
esbeiçadela restaurada
Dim. - 20 x 14,5 cm                                € 60 - 90

565
TRAVESSA OITAVADA, porcelana 
da China, Companhia das Índias, 
decoração a azul “Flores e aves”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 27,5 x 19,5 cm                         € 250 - 375

566
COVILHETE “FOLHA”,
porcelana da China, 
decoração a azul “Paisagem oriental”,
reinado Jiaqing, 
séc. XVIII/XIX
Dim. - 20 x 14,5 cm                              € 80 - 120

567
PRATO, porcelana da China, 
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 180 - 270

568
PAR DE PRATOS, porcelana da China,
Companhia das Índias, 
decoração policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
um com cabelo, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                        € 250 - 375

569
MOLHEIRA, porcelana da China,
Companhia das Índias, decoração
policromada “Flores”, 
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
restauro no bico
Dim. - 13 cm                                           € 80 - 120

570
PAR DE TRAVESSAS OVAIS RECORTADAS,
porcelana da China, Companhia das
Índias, decoração a azul “Flores e aves”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, 
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 34 x 24 cm                           € 700 - 1.050

571
PAR DE PRATOS, 
porcelana da China, Companhia
das Índias, decoração policromada
“Flores”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 23 cm                                       € 300 - 450

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 113
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572
“PUTTI”,
par de retábulos em madeira entalhada,
pintada e dourada, italianos,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                    € 800 - 1.200

573
ÂNFORA, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 31 cm                                         € 100 - 150

574
“QUERUBIM”,
escultura em madeira policromada
e dourada, portuguesa, séc. XVIII,
faltas no dourado, desgaste na policromia
Dim. - 27 cm                                         € 150 - 225

575
“QUERUBIM”,
madeira entalhada, pintada e dourada,
português, séc. XVIII/XIX,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 17 x 33 cm                                 € 100 - 150

576
PAR DE COLUNAS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
madeira entalhada e prateada,
portuguesas, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 33 cm                                            € 60 - 90

577
“PINHA”, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos
Dim. - 25 cm                                         € 100 - 150

578
PAR DE MÍSULAS “QUERUBINS”,
castanho entalhado,
portuguesas, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 14 x 19 x 14 cm                         € 100 - 150

579
BASE DE CRUCIFIXO,D. Maria, 
madeira entalhada e pintada, 
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos, faltas na pintura
Dim. - 18 x 15 x 12 cm                             € 60 - 90

580
“QUERUBIM”,
escultura em madeira policromada,
portuguesa, séc. XVIII,
pequenas faltas
Dim. - 18,5 x 26,6 cm                        € 350 - 525

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 114
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581
PAR DE TOCHEIROS, D. Maria, 
madeira entalhada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVIII/XIX, 
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                       € 400 - 600

582
PAR DE TOCHEIROS,
pau santo e outra madeira, 
fustestorneados, portugueses, séc. XVII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 54 cm                                € 1.800 - 2.700

583
PAR DE TOCHEIROS, 
D. José/D. Maria, madeira entalhada
e dourada, portugueses, séc. XVIII/XIX,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 53 cm                                         € 150 - 225

584
TOCHEIRO,
D. Maria, madeira entalhada
com vestígios de dourado, português,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 60 cm                                        € 100 - 150

585
TOCHEIRO,
D. Maria, madeira entalhada, pintada
e dourada, português, séc. XVIII,
restauros, faltas e defeitos
Dim. - 85,5 cm                                     € 150 - 225

586
TOCHEIRO,
estilo D. Maria, madeira entalhada
e dourada, português, séc. XIX/XX,
restauro no dourado
Dim. - 57 cm                                         € 100 - 150

587
TOCHEIRO, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada, 
português, séc. XVIII,
faltas no dourado, pequenos defeitos
Dim. - 49 cm                                        € 100 - 150

588
TOCHEIRO, D. Maria, 
madeira entalhada e dourada,
português, séc. XVIII/XIX,
electrificado, restauros no dourado
Dim. - 50 cm                                        € 100 - 150

589
PAR DE TOCHEIROS,
madeira torneada, pintada e dourada,
portugueses, séc. XVII/XVIII,
restauros, pequenos defeitos
Dim. - 55 cm                                         € 150 - 225

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 115
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593
SECRETÁRIA, 
romântica, mogno, tampa forrado a verde, 
puxadores em metal amarelo, 
portuguesa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 80 x 125 x 63,5 cm                                                                € 300 - 450

591
SECRETÁRIA,
pau santo, colunas laterais com dois pés cada, 
trave torneada, puxadores com aplicação em marfim, 
brasileira, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 76 x 18 x 63 cm                                                                       € 400 - 600

592
CONSOLA, 
estilo D. José, 
pau santo com entalhamentos, 
brasileira,
séc. XX
Dim. - 80 x 102 x 48 cm                                                                    € 350 - 525

590
PAPELEIRA DE PEQUENAS DIMENSÕES,
nogueira e raiz de nogueira, puxadores em bronze, 
inglesa, séc. XIX, 
pequenos defeitos
Dim. - 92 x 66 x 45 cm                                                                      € 600 - 900

O primeiro valor indicado em euros corresponde à reserva contratada com o proprietário
cabral moncada leilões Q página 116




